
39918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 maggio 2023, n. 602
Progetto definitivo Nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento 
dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale - rilascio assenso ex 
art. 3 DPR n. 383/1994, ai fini dell’intesa Stato - Regione.

Il Presidente della Giunta Regionale,  sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Affari 
Giuridici e supporto per le relazioni con le strutture organizzative della Giunta Regionale, gli organi di indirizzo 
politico e gli enti esterni”, confermata dal Segretario Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto, 
riferisce quanto segue:

Visti:
- la L. 233/2021 di conversione del D.L. 152/2021, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- l’art. 53-bis al DL 77/2021, convertito, con modificazioni, nella L. 108/2021, che prevede che le Conferenze 

di Servizi (CdS) dei progetti ferroviari siano svolte ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/1990 e s.m.i. dalla 
Stazione Appaltante;

Premesso che:
- nota RFI-DIN-DIS\13\P\2022\250 del 23.05.2022, RFI, in qualità di Stazione Appaltante, ha convocato 

la Conferenza di Servizi (CdS) sul Progetto Definitivo del “Nodo Intermodale di Brindisi, completamento 
dell’infrastruttura di collegamento dell’area Industriale retro - portuale di Brindisi con l’infrastruttura 
ferroviaria nazionale” – in conformità a quanto stabilito dall’art. 53-bis del DL 77/2021 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 108/2021 – ai sensi dell’art. 14-bis della L 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata 
e in modalità asincrona per l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, comunque denominati, ai fini 
dell’approvazione del progetto medesimo;

- l’intervento in oggetto è compreso nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con la conseguente 
stringente tempistica per l’ultimazione dei relativi lavori. Il progetto definitivo consiste nella realizzazione 
di un’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale (ASI) di Brindisi con l’Infrastruttura 
Ferroviaria Nazionale ed è finalizzato ad incentivare il traffico merci su ferro, integrando il sistema portuale 
con il sistema ferroviario e riducendo le interferenze tra le attività di terminalizzazione ed il traffico 
urbano. Tale intervento presenta elevati vantaggi in termini di sicurezza in quanto, oltre ad allontanare il 
traffico merci da un tessuto urbano costituito da numerosi passaggi a livello, concentra le operazioni di 
manovra dei treni merci all’interno della nuova “Stazione Elementare” della linea ferroviaria Bari-Lecce 
– allontanando quindi il traffico merci da quello viaggiatori all’interno della stazione di Brindisi - che sarà 
dotata di 4 binari per l’arrivo/partenza di treni merci con caratteristiche coerenti agli standard europei di 
trasporto merci. Il progetto nel suo complesso si compone di due lotti
• Lotto 1 – opere a carico del Comune di Brindisi;
• Lotto 2 – opere a carico di RFI S.p.A. oggetto del presente procedimento

Considerato che: 
- con successiva nota del 15.11.2022, RFI, nell’ambito dei lavori svolti nella Conferenza di Servizi e al fine 
di concludere l’iter autorizzativo per l’approvazione il progetto, ha richiesto l’acquisizione della Delibera di 
Giunta Regionale ai fini dell’intesa sulla localizzazione dell’opera; 
- il Comune di Brindisi, con DCC n. 24 del 30.3.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, stante l’interesse pubblico dell’opera in variante alle previsioni e prescrizioni urbanistiche del PRG 
adeguato al PUTT-p vigente, ha espresso parere favorevole per la realizzazione dell’intervento in esame, con 
le prescrizioni ivi meglio illustrate (Allegato 1);

Rilevato che: 



                                                                                                                                39919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

- stante la suddetta richiesta di RFI a Regione Puglia, con nota prot. n. AOO_175/1932 del 17.04.2023 il 
Segretario Generale della Presidenza ha richiesto ai Direttore dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana, Mobilità, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, ciascuno 
nell’ambito delle proprie competenze, di ricevere la riepilogazione dei provvedimenti resi o ancora da rendere 
per la CdS in oggetto e, all’esito di tutte le valutazioni tecniche di competenza, di ricevere altresì parere in 
merito al successivo rilascio da parte della Giunta regionale dell’intesa Stato/Regione.

Preso atto che: 

In riscontro alle richieste del Segretario Generale, 

- il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, con nota acquisita in ingresso al 
prot. n. AOO_175/2031 del 20.04.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
sulla base dei pareri ivi citati ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 2); 
- il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, con nota prot. n. AOO_175/2085 
del 24.04.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri ivi citati 
e nel rispetto delle indicazioni ivi richiamate, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 3);
- il Dipartimento Mobilità, con nota acquisita in ingresso al prot. n. AOO175/2153 del 27.04.2023, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei contenuti ivi richiamati, ha 
espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 4);
- il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, con nota prot. n. AOO_175/2068 
del 21.04.2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base dei pareri ivi citati 
e nel rispetto delle indicazioni ivi richiamate, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa (Allegato 5).

Tanto premesso e considerato, considerato quanto illustrato nella citata DCC del Comune di Brindisi e nel 
rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai competenti Dipartimenti, si propone di autorizzare il 
rilascio dell’intesa, di cui all’art. 3 DPR n. 383/1994. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di esprimere, considerato quanto previsto nella DCC n. 24 del 30.3.2023 del Comune di Brindisi e nel 

rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale 



39920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

- allegati ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 del presente provvedimento - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 3 
DPR n. 383/1994, ai fini dell’intesa Stato – Regione per il “Progetto definitivo del Nodo intermodale 
di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale di 
Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

4. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;

5. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento a 
RFI;

6. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dell’organo 
di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.     

La Responsabile della P.O. 
“Affari Giuridici e supporto per le relazioni
con le strutture organizzative della Giunta Regionale,
gli organi di indirizzo politico e gli enti esterni”   avv. Stefania Volpicella

Il Segretario Generale della Presidenza                 dott. Roberto Venneri

Il Capo di gabinetto                     Prof. Giuseppe Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale            dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di esprimere, considerato quanto previsto nella DCC n. 24 del 30.3.2023 del Comune di Brindisi e nel 

rispetto dei contenuti dei pareri all’uopo rilasciati dai Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana, Bilancio, Affari generali e Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale 
- allegati ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 del presente provvedimento - l’assenso regionale, ai sensi dell’art. 3 
DPR n. 383/1994, ai fini dell’intesa Stato – Regione per il “Progetto definitivo del Nodo intermodale 
di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale di 
Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;



                                                                                                                                39921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

4. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento 
ai Direttori dei Dipartimenti Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Bilancio, Affari generali e 
Infrastrutture, Mobilità e Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;

5. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di notificare il presente provvedimento a 
RFI;

6. di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico”, del Portale web istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



39922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  24 del Registro  30/03/2023

OGGETTO:  RFI - RETE FERROVIA ITALIANA - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE. PROGETTO DEFINITIVO DEL “NODO INTERMODALE DI 
BRINDISI, COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI 
COLLEGAMENTO DELL’AREA INDUSTRIALE RETRO-PORTUALE DI 
BRINDISI CON L’INFRASTRUTTURA FERROVIARIA NAZIONALE“ (CUP 
J54G18000140001). CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS DELLA L.241/90 
S.M.I. DI CUI ALL’ART. 6 DELLA LEGGE 233/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. 
N. 152/2021. DETERMINAZIONE DEL COMUNE DI BRINDISI.

L'anno 2023, il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 09:15 , in Brindisi nella Sala delle adunanze 
consigliari , previo avviso scritto, spedito in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è riunito il 
Consiglio Comunale di Brindisi in seduta Pubblica di Prima convocazione sotto la presidenza del Presidente 
del Consiglio Alessio Carbonella e con la partecipazione del Dott. Pasquale Greco Segretario Generale del 
Comune.

Sono intervenuti i consiglieri:

Nome P A Nome P A
1 Antonino Alessandro X 18 Manfreda Antonio X
2 Antonino Gabriele X 19 Massaro Giuseppe X
3 Calabrese Anna Maria X 20 Oggiano Massimiliano X
4 Carbonella Alessio X 21 Pesari Maurizio X
5 Cavalera Roberto X 22 Pirelli Luana Mia X
6 Cellie Giuseppe X 23 Portolano Anna X
7 Ciullo Giacomo X 24 Prete Teodosio X
8 D'onofrio Giampaolo X 25 Puca Valeria X
9 Dell'anna Livia X 26 Ribezzi Umberto X

10 Elefante Antonio X 27 Saponaro Ercole X
11 Fanigliulo Valentina X 28 Silvestro Belinda X
12 Gazzaneo Giulio X 29 Strippoli Pierpaolo X
13 Gentile Rosella X 30 Vadacca Marco X
14 Guadalupi Lorenzo X 31 Valentino Salvatore X
15 Le Grazie Paolo Antonio X 32 Quarta Gianluca X
16 Lo Martire Carmela X 33 Rossi Riccardo X
17 Loiacono Luciano X

PRESENTI: 22 ASSENTI: 11

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:

Roberto Venneri
03.05.2023
11:18:41
GMT+01:00



                                                                                                                                39923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

SEDUTA CONSILIARE DEL 30 MARZO 2023

N. 24 DEL VERBALE

OGGETTO: RFI - RETE FERROVIA ITALIANA - GRUPPO FERROVIE DELLO STATO 
ITALIANE. PROGETTO DEFINITIVO DEL “NODO INTERMODALE DI BRINDISI, 
COMPLETAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DELL’AREA 
INDUSTRIALE RETRO-PORTUALE DI BRINDISI CON L’INFRASTRUTTURA 
FERROVIARIA NAZIONALE“ (CUP J54G18000140001). CONFERENZA DEI SERVIZI 
EX ART. 14 BIS DELLA L.241/90 S.M.I. DI CUI ALL’ART. 6 DELLA LEGGE 233/2021 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. N. 152/2021. DETERMINAZIONE DEL COMUNE DI 
BRINDISI.

Il Presidente del Consiglio Comunale comunica che il punto 6) degli argomenti iscritti all’ordine del 

giorno reca quanto indicato in oggetto e cede la parola al Sindaco che illustra la proposta in oggetto, 

come depositata agli atti nel testo che segue:

RELAZIONE

Premesso che: 

Il progetto originario nasce nei primi anni duemila con le scopo di realizzare l’Hub interportuale di 
Brindisi che prevedeva, tra l’altro, un nuovo raccordo ferroviario industriale - portuale tra la Zona 
industriale di Brindisi e la Rete ferroviaria nazionale. Gli Enti partecipanti al progetto (Ministero 
per le infrastrutture, Regione Puglia, Provincia di Brindisi, Comune di Brindisi, Autorità Portuale di 
Brindisi e Consorzio ASI) condivisero che l’intervento fosse realizzato per fasi. La proposta 
progettuale prevedeva che il collegamento partisse dalla zona retroportuale di Brindisi fino alla 
stazione della frazione di Tuturano dove si prevedeva di realizzare un parco merci. Il progetto 
veniva approvato, in variante al PRG vigente, ai sensi della L.R. n° 3/2005 con Del. C.C. n. 68 del 5 
luglio 2006.

A seguito di comunicazione trasmessa da RFI in data 7 ottobre 2009 circa l’avvenuto declassamento 
della stazione della frazione di Tuturano e delle conseguenti difficoltà degli enti coinvolti a 
realizzare l’intervento previsto nel progetto approvato, sia sotto il profilo economico che delle 
difficoltà di gestione dell’infrastruttura come inizialmente prevista, il Comune di Brindisi con Del. 
C.C. n. 100 del 25 ottobre 2013 approvava un atto di indirizzo che, nel ripercorrere l’iter del 
procedimento tecnico – amministrativo, impegnava l’Amministrazione Comunale, tra l’altro, ad 
operare una modifica del progetto valutata positivamente dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici e approvata dallo stesso in data 7 ottobre 2013. La prima fase del progetto, 
che prevedeva la realizzazione del binario che collega la rete del Consorzio ASI alla stazione 
elementare, inclusi il I e II binario della stazione, con soggetto attuatore il Comune di Brindisi, è 
stata quasi completamente realizzata.

Ciò premesso, con la presente proposta deliberativa si propone l’approvazione della seconda fase 
dell’opera, a cura di RFI, per la realizzazione del completamento della stazione elementare, ovvero 



39924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

del III e IV binario con relativo attrezzaggio TE e IS, e del binario di collegamento tra la stazione 
elementare e la linea Bari-Lecce e del posto di comunicazione e Bivio al Km 764+100 di 
collegamento della nuova tratta con la linea Bari-Lecce.

L’opera completa consentirà la terminalizzazione dei treni a servizio del porto e della zona 
industriale e della Piastra Logistica Intermodale Retro-portuale (PLIR) nella nuova stazione 
elementare e la dismissione del servizio merci nella stazione di Brindisi. A fronte degli attuali 22 
treni/settimana circa, sarà possibile ricevere sino a 7/treni/giorno di lunghezza sino a 750 m. 

L’intervento proposto modifica il tracciato del progetto già approvato in variante al PRG con del. 
C.C. n. 68 del 5 luglio 2006 e, pertanto, costituisce nuova variante al PRG vigente in quanto opera 
infrastrutturale ferroviaria non già prevista dallo strumento urbanistico generale vigente.

Il nuovo tracciato previsto nel Secondo Lotto della lunghezza pari a Km. 2+077, funzionale al 
completamento dell’intera opera, si sviluppa prevalentemente in rilevato ed è composto dalle 
seguenti opere d’arte principali:

 Completamento della Stazione elementare
 Sottovia strada Comunale Formosa-SL01 collocata al Km 3+888.5, con una struttura 

costituita da uno scatolare di larghezza interna pari a 8.50 m.
 Viadotto su SS613-VI01: posizionato al Km. 4+119, con una struttura costituita da un 

impalcato in acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 62.5  m.
 Ponte su Fiume Grande -VI02: situato al Km. 4+556, con struttura costituita da un 

impalcato in acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 55.0  m.

Nel 2021 il progetto è stato inserito tra i progetti finanziati con il PNRR.
Con nota prot. n. 250 del 23/05/2022 acquisita da questo ente in data 24/05/2022 con prot. n. 56845, 
RFI ha convocato la conferenza dei Servizi ex art. 14-bis della L. 241/90 smi e art. 53-bis del DL 
77/2021, convertito con modificazioni nella L.108/2021 e smi, in forma semplificata e in modalità 
asincrona per l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, comunque denominati, ai fini 
dell’approvazione del progetto in argomento.  
L’intervento ha scontato la procedura di VIA avviata in data 25/11/2021 (ID:7567) conclusasi 
favorevolmente con l’emanazione da parte del Ministero della Transizione Ecologica  del Decreto 
Ministeriale n. 203 del 23 agosto 2022, come comunicato dalla Sezione  Autorizzazioni Ambientale 
del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  della Regione Puglia con pec prot. n. 
10856 del 31/08/2022, acquisita da questo Ente in data 31/08/2022 prot. n. 93107. Detto decreto è  
subordinato all’ottemperanza delle condizioni ambientali impartite nel   parere favorevole n. 9 del 
20/06/2022  espresso dalla Commissione tecnica PNRR-PNIEC del Ministero della Transizione 
Ecologica nonché all’ottemperanza delle condizioni ambientali elencate nel  parere tecnico 
istruttorio prot. n. 83860 del 06/07/2022 della Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero 
della Cultura. 

In data 15/11/2022 con nota pec di prot. n. 121003 RFI  ha sollecitato questo ente, unitamente ad 
altri, ad esprimere il parere di competenza nelle more dell’emissione della Delibera Regionale 
comprensiva del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica.

Al fine di procedere alla determinazione da parte di questa Amministrazione Comunale, di seguito 
si riportano i contenuti e l’esito dell’istruttoria redatta dai settori tecnici dell’ente:



                                                                                                                                39925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

Tabella riassuntiva relativa alla risoluzione delle interferenze viarie

Progressiva 
Progetto                        

Viabilità     Risoluzione interferenza

3+888.5                                        Sottovia S.C. 
Formosa                   

Ricucitura con la maglia viaria su Strada Comunale 
Formosa 

4+119                               Viadotto su 
SS613

Viadotto con una struttura costituita da un impalcato in 
acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 
62.5 m 

4+556 Ponte su Fiume 
Grande                          

Ponte sul Fiume Grande con una struttura costituita da 
un impalcato in acciaio a via inferiore con lunghezza 
complessiva di 55.0 m

                     

Destinazione Urbanistica delle aree interessate dalla infrastruttura di Collegamento 
Ferroviario 

1° - TRATTO – da inizio intervento km. 1+886.793 all’inizio raccordo di collegamento con LS 
– km. 3+051.327
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG;
Ambiti Territoriali Distinti: 
-ricade nelle Emergenze idrogeologiche (minor parte area di riammagliamento annessa idrologia 
secondaria maggior parte nell’area di pertinenza) art. 3.08 NTA PUTT/p;
-ricade nelle aree annesse alle zone umide – culturale e dalle potenzialità faunistiche - art. 3.12 
NTA PUTT;
-ricade in parte nei Beni Naturalistici area annessa – Culturale e della potenzialità Faunistica – 2° 
Fascia di Protezione - art. 3.11 NTA PUTT;
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa art. 
3.13 NTA Prescrizioni SUR 2007;
Ambiti Territoriali Estesi: 
ricade maggior parte in ambito "C" valore Distinguibile minor parte ricade in ambito "D" valore 
Relativo;
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai 
sensi Decreto Ministeriale n°471 del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale 
del 15 dicembre 1999, n°293).

2° - TRATTO – dall’inizio raccordo di collegamento con LS – km. 3+051.327 al sottovia 
strada Formosa km. 3+888.50
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG
Ambiti Territoriali Distinti:
-ricade nelle Emergenze idrogeologiche (parte area di riammagliamento annessa idrologia 
secondaria parte nell’area di pertinenza) art. 3.08 NTA PUTT/p ulteriore parte non ricadente in 
ATD;
-ricade per maggior parte nelle aree annesse alle zone umide – culturale e dalle potenzialità 
faunistiche - art. 3.12 NTA PUTT;
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa art. 
3.13 NTA Prescrizioni SUR 2007;
ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte ricade in ambito "D" valore 
Relativo;
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai 
sensi Decreto Ministeriale n°471 del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale 
del 15 dicembre 1999, n°293).



39926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

3° - TRATTO – dal sottovia strada Formosa km. 3+888.50 al Viadotto  su 613 L=62,50 m. – 
km.4+119.00
per il PRG adeguato al PUTT/P: maggior parte zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; minor parte 
zona rispetto stradale art. 50 NTA PRG;
Ambiti Territoriali Distinti:
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa 
art.3.13 NTA Prescrizioni SUR 2007;
Ambiti Territoriali Estesi: 
-ricade in ambito "D" valore Relativo;
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai 
sensi Decreto Ministeriale n°471 del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale 
del 15 dicembre 1999, n°293).

4° - TRATTO – dal Viadotto  su 613 L=62,50 m. – km.4+119.00 al Ponte su Fiume Grande – l. 
50,00 – km.4+556.00
per il PRG adeguato al PUTT/P: 
maggior parte zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; minor parte zona rispetto stradale art. 50 NTA 
PRG;
Ambiti Territoriali Distinti
-ricade in parte nelle Emergenze idrologiche – (area annessa corsi d’acqua primari - 150 metri 
acque pubbliche) - art. 3.08 NTA PUTT/p;
Ambiti Territoriali Estesi: 
-ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte in ambito “D” valore Relativo 
in piccola parte in ambito “A” valore Eccezionale;

5° - TRATTO - dal Ponte su Fiume Grande – l. 50,00 – km.4+556.00 al fine intervento km. 
5+068.342
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; 
Ambiti Territoriali Distinti:
-ricade in parte nelle Emergenze idrologiche – (area annessa corsi d’acqua primari - 150 metri 
acque pubbliche) - art. 3.08 NTA PUTT/p;
Ambiti Territoriali Estesi: 
-ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte in ambito “D” valore Relativo 
piccola parte in ambito “A” valore Eccezionale.

Per quanto riguarda gli aspetti trasportistici l’intervento proposto completerà il collegamento 
ferroviario tra l’area portuale e l’area industriale alla rete ferroviaria nazionale in modo da liberare 
le zone centrali della città (Via Torpisana) dalla sosta dei carri merci. In tal modo dette zone 
potranno essere riqualificate con  funzioni urbane mediante l’utilizzo del finanziamento già 
concesso dallo Stato per la mobilità sostenibile.

Tutto ciò premesso, in ragione dell’interesse pubblico perseguito dall’opera in questione, in variante 
rispetto alle previsioni e prescrizioni urbanistiche del PRG adeguato al PUTT-p vigente come 
innanzi riportate, fatte salve le condizioni ambientali impartite dalla Commissione tecnica PNRR-
PNIEC del Ministero della Transizione Ecologica e dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR del 
Ministero della Cultura e le eventuali prescrizioni  dell’Autorizzazione Paesaggistica Regionale,  si  
propone al Consiglio Comunale  l’adozione del presente atto al fine di esprimere le proprie 
determinazioni per la realizzazione dell’intervento, con la prescrizione che, per quanto disposto 
dall’art. 53bis, comma 1 del DL 77/2021, convertito con modificazioni  dalla L. 108/2021, nonché 
per quanto previsto nella proposta di pianificazione dei collegamenti ferroviari di ultimo miglio 
redatta dall’Ufficio di piano comunale nell’ambito del procedimento di formazione del Piano 
Regolatore Portuale di Brindisi, la fascia di rispetto della linea ferroviaria a realizzarsi sia definita in 
misura non inferiore ai 50 metri per lato. Detta prescrizione dovrà essere recepita da parte di RFI 
nella progettazione esecutiva dell’opera. Inoltre, la soc. RFI dovrà prendere in carico la nuova tratta 
di collegamento fino alla stazione elementare in corso di ultimazione (giugno 2023), quale primo 



                                                                                                                                39927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

tratto funzionale al progetto in argomento. Infine, sulla  base degli esiti  della procedura di VIA ID 
7567 e del parere n. 09 del 20-6-2022 per il quale si demandano agli Enti competenti i titoli e le 
autorizzazioni necessarie da acquisire  propedeuticamente all’avvio dei lavori, per quanto attiene la 
componente acustica ambientale per la fase di esecuzione delle opere si prescrive che  sia richiesto 
al Comune di Brindisi  il necessario nulla osta in deroga alle emissioni sonore di cui all’art. 16 e 17 
della L.R. n. 3/2002, secondo le modalità previste per legge. 
Resta di competenza del soggetto proponente l’acquisizione dei pareri, nulla osta, autorizzazioni da 
rilasciarsi da parte degli enti competenti in materia di tutela ambientale, storico – culturale e 
paesaggistica con riferimento agli ambiti vincolati e a quelli perimetrati come aree a rischio 
idraulico e come aree SIN.

IL DIRIGENTE
del Settore Urbanistica - Assetto del Territorio

arch. Marina Carrozzo

IL DIRIGENTE
del Settore Lavori pubblici e trasporti

arch. Fabio Lacinio

IL DIRIGENTE
dei Settori nn. 6 e 7 Ambiente e Paesaggio

avv. Mario Marino Guadalupi

Il Sindaco

Ing. Riccardo Rossi

Terminata l’illustrazione, il Presidente del Consiglio Comunale apre la discussione alla quale 

prende parte il consigliere PESARI.

Non essendoci altri interventi, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione, per alzata di 

mano, assistito dal Segretario Generale, la proposta in oggetto, che ottiene il seguente risultato:

 Consiglieri presenti n. 22

 Consiglieri votanti   n. 22

 Voti favorevoli n. 22

 Voti contrari n. ///

 Voti astenuti n. ///



39928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Tanto premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Relazione dei Settori Tecnici URBANISTICA e ASSETTO DEL TERRITORIO, 
LAVORI PUBBLICI E TRASPORTI, AMBIENTE E PAESAGGIO allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 07.02.2023;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’articolo 49 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 
resi dai dirigenti dei settori tecnici competenti;
VISTO che i suddetti pareri favorevoli, in merito alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione, formano parte integrale e sostanziale del presente atto;
VISTO il vigente PRG di Brindisi adeguato al PUTT_P;
VISTO l’art. 14bis della Legge 241/90; 
VISTO l’art. 6 della Legge 233/2021 di conversione del D.L. n. 152/2021;

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di procedere nel merito;

DELIBERA

PRENDERE  ATTO e fare propri i contenuti della relazione che precede;

ESPRIMERE parere favorevole per la realizzazione dell’intervento in questione, in ragione 
dell’interesse pubblico perseguito dall’opera in variante rispetto alle previsioni e prescrizioni 
urbanistiche del PRG adeguato al PUTT-p vigente come in premessa riportate, fatte salve le 
condizioni ambientali impartite dalla Commissione tecnica PNRR-PNIEC del Ministero della 
Transizione Ecologica e dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura e i 
contenuti  dell’Autorizzazione Paesaggistica Regionale,  con le prescrizione proposte dalla struttura 
tecnica comunale, che di seguito si riportano: 

- per quanto disposto dall’art. 53bis, comma 1 del DL 77/2021, convertito con modificazioni  
dalla L. 108/2021, nonché per quanto previsto nella proposta di pianificazione dei 
collegamenti ferroviari di ultimo miglio redatta dall’Ufficio di piano comunale nell’ambito 
del procedimento di formazione del Piano Regolatore Portuale di Brindisi, la fascia di 
rispetto della linea ferroviaria a realizzarsi dovrà essere definita in misura non inferiore ai 50 
metri per lato. Detta prescrizione dovrà essere recepita da parte di RFI nella progettazione 
esecutiva dell’opera. 

- la soc. RFI dovrà prendere in carico la nuova tratta di collegamento fino alla stazione 
elementare in corso di ultimazione (giugno 2023), quale primo tratto funzionale al progetto 
in argomento. 

- sulla  base degli esiti  della procedura di VIA ID 7567 e del parere n. 09 del 20-6-2022 per il 
quale si demandano agli Enti competenti i titoli e le autorizzazioni necessarie da acquisire  
propedeuticamente all’avvio dei lavori, per quanto attiene la componente acustica 
ambientale per la fase di esecuzione delle opere dovrà essere richiesto al Comune di Brindisi 



                                                                                                                                39929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 il necessario nulla osta in deroga alle emissioni sonore di cui all’art. 16 e 17 della L.R. n. 
3/2002, secondo le modalità previste per legge. 

DARE ATTO che resta di competenza del soggetto proponente l’acquisizione dei pareri, nulla osta, 
autorizzazioni da rilasciarsi da parte degli enti competenti in materia di tutela ambientale, storico – 
culturale e paesaggistica con riferimento agli ambiti vincolati e a quelli perimetrati come aree a 
rischio idraulico e come aree SIN.  

DARE MANDATO ai settori competenti di perfezionare il procedimento di variante urbanistica a 
conclusione dell’iter autorizzativo dell’intervento in oggetto. 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione, per alzata di mano, assistito dal Segretario 

Generale, l’immediata eseguibilità, che ottiene il seguente risultato:

 Consiglieri presenti n. 22

 Consiglieri votanti   n. 22

 Voti favorevoli n. 22

 Voti contrari n. ///

 Voti astenuti n. ///

Tanto premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DICHIARA immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del TUEL.

Esce il consigliere LE GRAZIE.
(Presenti n. 21 consiglieri)
  

(Tutti gli interventi, seppure non riportati nel presente atto, sono integralmente contenuti nel 

Verbale di adunanza predisposto dalla ditta all’uopo incaricata, cui si fa espresso rinvio per la 

puntuale contezza dell’intero dibattito). 



39930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

Del che è stato redato il presente processo verbale che, letto e confermato,viene firmato digitalmente da:

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Alessio Carbonella Dott. Pasquale Greco

(atto sottoscritto digitalmente)



                                                                                                                                39931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 

Comune di Brindisi 
Settore Urbanistica ed Assetto del Territorio, Attività Produttive e SUAP 
Settore Lavori pubblici e Trasporti 
Settore Ambiente e Paesaggio 
 

 
 

  BRINDISI 20/01/2023 

Prot.n°    

Allegati N°    

Oggetto: RFI - Rete Ferrovia Italiana - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Progetto definitivo del “Nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di 
collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria 
nazionale“ (CUP J54G18000140001).  
Relazione istruttoria e pareri tecnici per la determinazione del Comune di Brindisi.  

  

 

 

Premesso che: 
 
Il progetto originario nasce nei primi anni duemila con le scopo di realizzare un Hub interportuale di Brindisi 
che prevedeva, tra l’altro, un nuovo raccordo ferroviario industriale portuale tra la Zona industriale di 
Brindisi e la Rete ferroviaria nazionale. Gli Enti partecipanti al progetto (Ministero per le infrastrutture, 
Regione Puglia, Provincia di Brindisi, Comune di Brindisi, Autorità Portuale di Brindisi e Consorzio ASI) 
condivisero che l’intervento fosse realizzato per fasi. 
La proposta progettuale prevedeva che  il collegamento partisse dalla zona retroportuale di Brindisi fino alla 
stazione della frazione di Tuturano dove si prevedeva  di realizzare  un parco merci. Il progetto veniva 
approvato, in variante al PRG vigente, ai sensi della L.R. n° 3/2005 con Del. C.C. n. 68 del 5 luglio 2006. 
A seguito di comunicazione trasmessa da RFI  in data 7 ottobre 2009 circa l’avvenuto  declassamento della 
stazione della frazione di Tuturano e delle conseguenti difficoltà degli enti coinvolti a realizzare l’intervento 
previsto nel progetto approvato, sia sotto il profilo economico che delle difficoltà di gestione 
dell’infrastruttura  come inizialmente prevista,  il Comune di Brindisi con Del. C.C. n. 100 del 25 ottobre 
2013 approvava un atto di indirizzo che, nel ripercorrere l’iter del procedimento tecnico – amministrativo, 
impegnava l’Amministrazione Comunale, tra l’altro, ad operare una modifica del progetto valutata 
positivamente dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici e approvata dallo stesso in 
data 7 ottobre 2013. La  prima fase del progetto, con soggetto attuatore il Comune di Brindisi, che  
prevedeva la realizzazione del binario che collega la rete del Consorzio ASI alla stazione elementare, inclusi 
il I e II binario della stazione, è stata quasi completamente realizzata. 
 
Ciò premesso, con la presente proposta deliberativa si propone l’approvazione della seconda fase dell’opera, 
a cura di RFI, per la realizzazione del completamento della stazione elementare, ovvero del III e IV binario 
con relativo attrezzaggio TE e IS, e del binario di collegamento tra la stazione elementare e la linea Bari-
Lecce e del posto di comunicazione e Bivio al Km 764+100 di collegamento della nuova tratta con la linea 
Bari-Lecce. 
 
L’opera completa consentirà:  
-la terminalizzazione dei treni a servizio del porto e della zona industriale e della Piastra Logistica 
Intermodale Retro-portuale (PLIR) nella nuova stazione elementare e la dismissione del servizio merci nella 
stazione di Brindisi. 
-a fronte degli attuali 22 treni/settimana circa, sarà possibile ricevere sino a 7/treni/giorno di lunghezza sino a 
750 m.  
L’intervento proposto modifica il tracciato del progetto già approvato in variante al PRG con del. C.C. n. 68 
del 5 luglio 2006 e, pertanto, costituisce nuova variante al PRG vigente in quanto opera infrastrutturale 
ferroviaria non già prevista dallo strumento urbanistico generale vigente. 
Il nuovo tracciato previsto nel Secondo Lotto della lunghezza pari a Km. 2+077, funzionale al 
completamento dell’intera opera, si sviluppa prevalentemente in rilevato ed è composto dalle seguenti opere 
d’arte principali: 

• Completamento della Stazione elementare 

• Sottovia strada Comunale Formosa-SL01 collocata al Km 3+888.5, con una struttura costituita da 
uno scatolare di larghezza interna pari a 8.50 m. 



39932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

• Viadotto su SS613-VI01: posizionato al Km. 4+119, con una struttura costituita da un impalcato in 
acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 62.5  m. 

• Ponte su Fiume Grande -VI02: situato al Km. 4+556, con struttura costituita da un impalcato in 
acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 55.0  m. 

Nel 2021 il progetto è stato inserito tra i progetti finanziati con il PNRR. 
Con nota prot. n. 250 del 23/05/2022 acquisita da questo ente in data 24/05/2022 con prot. n. 56845, RFI ha 
convocato la conferenza dei Servizi ex art. 14-bis della L. 241/90 smi e art. 53-bis del DL 77/2021, 
convertito con modificazioni nella L.108/2021 e smi, in forma semplificata e in modalità asincrona per 
l’acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta, comunque denominati, ai fini dell’approvazione del progetto 
in argomento.   
L’intervento ha scontato la procedura di VIA avviata in data 25/11/2021 (ID:7567) conclusasi 
favorevolmente con l’emanazione da parte del Ministero della Transizione Ecologica  del Decreto 
Ministeriale n. 203 del 23 agosto 2022, come comunicato dalla Sezione  Autorizzazioni Ambientale del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  della Regione Puglia con pec prot. n. 10856 del 
31/08/2022, acquisita da questo Ente in data 31/08/2022 prot. n. 93107. 
Detto decreto è  subordinato all’ottemperanza delle condizioni ambientali impartite nel   parere favorevole n. 
9 del 20/06/2022  espresso dalla Commissione tecnica PNRR-PNIEC del Ministero della Transizione 
Ecologica nonché all’ottemperanza delle condizioni ambientali elencate nel  parere tecnico istruttorio prot. n. 
83860 del 06/07/2022 della Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura.  
In data 15/11/2022 con nota pec di prot. n. 121003 RFI  ha sollecitato questo ente, unitamente ad altri, ad 
esprimere il parere di competenza nelle more dell’emissione della Delibera Regionale comprensiva del 
rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica. 
 
Ciò premesso si relaziona relativamente alla localizzazione dell’intervento rispetto alla normativa tecnica del 
PRG vigente adeguato al PUTT-p. 
 
Tabella riassuntiva relativa alla risoluzione delle interferenze viarie 
 
Progressiva Progetto       Viabilità      Risoluzione interferenza 

3+888.5                              Sottovia S.C. 
Formosa                   

Ricucitura con la maglia viaria su Strada Comunale 
Formosa  

4+119                               Viadotto su 
SS613 

Viadotto con una struttura costituita da un impalcato in 
acciaio a via inferiore con lunghezza complessiva di 62.5 m  

4+556 Ponte su Fiume 
Grande                    

Ponte sul Fiume Grande con una struttura costituita da un 
impalcato in acciaio a via inferiore con lunghezza 
complessiva di 55.0 m 

                      
 
Destinazione Urbanistica delle aree interessate dalla infrastruttura di Collegamento Ferroviario  
 
1° - TRATTO – da inizio intervento km. 1+886.793 all’inizio raccordo di collegamento con LS – km. 
3+051.327 
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; 
Ambiti Territoriali Distinti:  
-ricade nelle Emergenze idrogeologiche (minor parte area di riammagliamento annessa idrologia secondaria 
maggior parte nell’area di pertinenza) art. 3.08 NTA PUTT/p; 
-ricade nelle aree annesse alle zone umide – culturale e dalle potenzialità faunistiche - art. 3.12 NTA PUTT; 
-ricade in parte nei Beni Naturalistici area annessa – Culturale e della potenzialità Faunistica – 2° Fascia di 
Protezione - art. 3.11 NTA PUTT; 
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa art. 3.13 
NTA Prescrizioni SUR 2007; 
Ambiti Territoriali Estesi:  
ricade maggior parte in ambito "C" valore Distinguibile minor parte ricade in ambito "D" valore Relativo; 
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai sensi Decreto Ministeriale n°471 
del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale del 15 dicembre 1999, n°293). 

 
 



                                                                                                                                39933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 

2° - TRATTO – dall’inizio raccordo di collegamento con LS – km. 3+051.327 al sottovia strada 
Formosa km. 3+888.50 
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG 
Ambiti Territoriali Distinti: 
-ricade nelle Emergenze idrogeologiche (parte area di riammagliamento annessa idrologia secondaria parte 
nell’area di pertinenza) art. 3.08 NTA PUTT/p ulteriore parte non ricadente in ATD; 
-ricade per maggior parte nelle aree annesse alle zone umide – culturale e dalle potenzialità faunistiche - art. 
3.12 NTA PUTT; 
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa art. 3.13 
NTA Prescrizioni SUR 2007; 
ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte ricade in ambito "D" valore Relativo; 
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai sensi Decreto Ministeriale n°471 
del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale del 15 dicembre 1999, n°293). 

 
 

3° - TRATTO – dal sottovia strada Formosa km. 3+888.50 al Viadotto  su 613 L=62,50 m. – 
km.4+119.00 
per il PRG adeguato al PUTT/P: maggior parte zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; minor parte zona 
rispetto stradale art. 50 NTA PRG; 
Ambiti Territoriali Distinti: 
-ricade nelle aree Protette Culturale e della potenzialità Faunistica - Zone Umide Area Annessa art.3.13 NTA 
Prescrizioni SUR 2007; 
Ambiti Territoriali Estesi:  
-ricade in ambito "D" valore Relativo; 
Il terreno ricade in area sottoposta ad interventi di caratterizzazione e/o messa in sicurezza ai sensi Decreto Ministeriale n°471 
del 25 ottobre 1999 (pubblicato sul S. O. alla Gazzetta Ufficiale del 15 dicembre 1999, n°293). 

 
 

4° - TRATTO – dal Viadotto  su 613 L=62,50 m. – km.4+119.00 al Ponte su Fiume Grande – l. 50,00 – 
km.4+556.00 
per il PRG adeguato al PUTT/P:  
maggior parte zona “E” agricola art. 48 NTA PRG; minor parte zona rispetto stradale art. 50 NTA PRG; 
Ambiti Territoriali Distinti 
-ricade in parte nelle Emergenze idrologiche – (area annessa corsi d’acqua primari - 150 metri acque 
pubbliche) - art. 3.08 NTA PUTT/p; 
Ambiti Territoriali Estesi:  
-ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte in ambito “D” valore Relativo in 
piccola parte in ambito “A” valore Eccezionale; 
 

 
5° - TRATTO - dal Ponte su Fiume Grande – l. 50,00 – km.4+556.00 al fine intervento km. 5+068.342 
per il PRG adeguato al PUTT/P: zona “E” agricola art. 48 NTA PRG;  
Ambiti Territoriali Distinti: 
-ricade in parte nelle Emergenze idrologiche – (area annessa corsi d’acqua primari - 150 metri acque 
pubbliche) - art. 3.08 NTA PUTT/p; 
Ambiti Territoriali Estesi:  
-ricade minor parte in ambito "C" valore Distinguibile maggior parte in ambito “D” valore Relativo piccola 
parte in ambito “A” valore Eccezionale. 

 
 
Per quanto riguarda gli aspetti trasportistici l’intervento proposto completerà il collegamento ferroviario tra 
l’area portuale e l’area industriale alla rete ferroviaria nazionale in modo da liberare le zone centrali della 
città (Via Torpisana) dalla sosta dei carri merci. In tal modo dette zone potranno essere riqualificate con  
funzioni urbane mediante l’utilizzo del finanziamento già concesso dallo Stato per la mobilità sostenibile. 
 
 
DETERMINAZIONI  
In ragione dell’interesse pubblico prevalente perseguito dall’opera in questione, in variante rispetto alle 
previsioni e prescrizioni urbanistiche del PRG adeguato al PUTT-p vigente come innanzi riportate, fatte 



39934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

salve le condizioni ambientali impartite dalla Commissione tecnica PNRR-PNIEC del Ministero della 
Transizione Ecologica e dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura sopra 
riportate e le eventuali prescrizioni  dell’Autorizzazione Paesaggistica Regionale,  si esprime parere 
favorevole con la prescrizione che, per quanto disposto dall’art. 53bis, comma 1 del DL 77/2021, convertito 
con modificazioni  dalla L. 108/2021, nonché per quanto previsto nella proposta di pianificazione dei 
collegamenti ferroviari di ultimo miglio redatta dall’Ufficio di piano comunale nell’ambito del procedimento 
di formazione del Piano Regolatore Portuale di Brindisi, la fascia di rispetto della linea ferroviaria a 
realizzarsi sia definita in misura non inferiore ai 50 metri per lato. Detta prescrizione dovrà essere recepita da 
parte di RFI nella progettazione esecutiva dell’opera. 
Inoltre, la soc. RFI dovrà prendere in carico la nuova tratta di collegamento fino alla stazione elementare in 
corso di ultimazione (giugno 2023), quale primo tratto funzionale al progetto in argomento. 
 
Sulla  base degli esiti  della procedura di VIA ID 7567 e del parere n. 09 del 20-6-2022 per il quale si 
demandano agli Enti competenti i titoli e le autorizzazioni necessarie da acquisire  propedeuticamente 
all’avvio dei lavori, per quanto attiene la componente acustica ambientale per la fase di esecuzione delle 
opere si prescrive che  sia richiesto al Comune di Brindisi  il necessario nulla osta in deroga alle emissioni 
sonore di cui all’art. 16 e 17 della L.R. n. 3/2002, secondo le modalità previste per legge. 
 
 

            
 IL DIRIGENTE 

del Settore Urbanistica - Assetto del Territorio  
arch. Marina Carrozzo 
 
IL DIRIGENTE 

del Settore Lavori pubblici e trasporti  
arch. Fabio Lacinio 
 
IL DIRIGENTE 

del Settore Ambiente e Paesaggio 
                avv. Mario Marino Guadalupi  

Firmato digitalmente da: CARROZZO MARINA
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione:
COMUNE/VATIT-80000250848/00268880747
Data: 20/01/2023 16:05:26

Firmato digitalmente da: GUADALUPI MARIO MARINO
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: COMUNE
Data: 20/01/2023 18:12:13

Firmato digitalmente da: LACINIO FABIO
STEFANO
Ruolo: DIRIGENTE TECNICO
Organizzazione: COMUNE
Data: 20/01/2023 18:26:16



                                                                                                                                39935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
DIREZIONE 

 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
web: http://pugliacon.regione.puglia.it 
email: dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

 
Spett.le 

Segreteria Generale della Presidenza 
segreteriageneralepresidente@pec.rupar.puglia.it 

segreteriageneralepresidenza@regione.puglia.it 
C.A. dott. Roberto Venneri 

r.venneri@regione.puglia.it 

 

Oggetto: riscontro vs nota prot.  n. 1932 del 17/04/2023; trasmissione pareri. 

Con riferimento ed in riscontro alla richiesta di cui all’oggetto, si trasmettono in allegato alla 
presente i pareri espressi dalle articolazioni afferenti all’intestato dipartimento nell’ambito dei 
procedimenti sotto elencati. 

1. Progetto definitivo dell’elettrificazione e potenziamento della linea ferroviaria Barletta - 
Canosa di Puglia – Nuova fermata Ospedale 

Sezione Urbanistica – Servizio Riqualificazione Urbana e programmazione negoziata 
Parere prot. n. 1944 del 03/02/2023 con cui non sono stati ravvisati motivi ostativi in merito 
agli aspetti urbanistici del progetto, in variante rispetto al PRG di Canosa di Puglia. 

Sezione Urbanistica – Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici   
Nota prot. n. 3551 dell’08/03/2023 con cui è stata attestata l’assenza di usi civici nel Comune di 
Barletta in relazione alle particelle catastali indicate nella predetta nota. 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Nota prot. n. 1223 del 09/02/2023 con cui è stato precisato che non è dovuto alcun titolo 
autorizzatorio in materia paesaggistica. 

Per completezza si segnala che con D.D. n. 342 del 12/10/2022 della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali, resa nell’ambito della procedura di VIA di competenza ministeriale, è stato 
espresso il parere endoprocedimentale della Regione Puglia nel senso dell’assoggettamento a 
VIA dell’intervento; tuttavia, con decreto direttoriale n. 371 del 05/12/2022 del DG della 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali del MASE è stata disposta l’esclusione da VIA del 
progetto. 

2. Progetto definitivo del “Nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di 
collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria 
nazionale”; conferenza di Servizi indetta da RFI ai sensi degli artt. 14 bis della l. n. 241/1990 e 
dell’art. 53 bis del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella l. 108/2021.  

Sezione Urbanistica – Servizio Riqualificazione Urbana e programmazione negoziata 
Parere prot. n. 8056 del 18/07/2022 con cui è stata rilevata l’idoneità sotto il profilo urbanistico 
del tracciato ferroviario di progetto di competenza di RFI, che comporta comunque la variante 
al PRG da rilasciarsi da parte del Comune di Brindisi. 



39936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
DIREZIONE 

 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
web: http://pugliacon.regione.puglia.it 
email: dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

Sezione Urbanistica – Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici   
Nota prot. n. 7372 del 29/06/2022 con cui è stata attestata l’assenza di usi civici nel Comune di 
Brindisi. 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
DGR del 3 aprile 2023, n. 440, con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 
D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95 PPTR, con prescrizioni. 

Per completezza, si segnala che con DM del 23 agosto 2022 n. 203, adottato dal Ministero della 
Transizione Ecologica d’intesa con il Ministero della Cultura, è stata decretata la compatibilità 
ambientale dell’intervento.  

3. Infrastruttura strategica di interesse nazionale ex art. 1 della l. n. 443/2001 – Legge obiettivo. 
Progetto preliminare del Nodo di Bari Nord (variante Santo Spirito – Palese); conferenza di 
servizi con finalità istruttoria indetta dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibile convocata ai sensi del combinato disposto dagli artt. 165 e 168 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. 

Sezione Urbanistica – Servizio Riqualificazione Urbana e programmazione negoziata 
Parere prot. n. 1915 del 17/02/2022 con cui si rimanda alle specifiche valutazioni del Comune di 
Bari, trattandosi di intervento che necessita di variante urbanistica. 

Per completezza si evidenzia che nell’ambito della procedura di valutazione di impatto 
ambientale inerente all’intervento, indetta ai sensi dell’art. 216 c. 27 del D.Lgs.50/2016 e degli 
artt. 165, 183 del D.Lgs.163/2006 e Verifica del Piano di Utilizzo Terre, ex D.P.R. 120/2017, art. 
24,  sono stati rilasciati i seguenti pareri:  

Sezione Urbanistica – Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici   
Nota prot. n. 1915 del 10/02/2022 con cui è stata attestata l’assenza di usi civici nel Comune di 
Bari. 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Parere prot. n. 1533 del 17/02/2023 con cui è stato dato un contributo sul PFTE per il prosieguo 
progettuale, ai fini dell’eventuale rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, in deroga ex art. 95 
NTA del PPTR. 

Inoltre, si segnala che la Regione Puglia, con DGR dell’11/04/2023 n. 478, ha espresso parere 
favorevole di compatibilità ambientale nell’ambito della procedura di VIA di competenza 
ministeriale.    

4. Ammodernamento della linea Foggia – Potenza - Sottoprogetto 2, lotto 2  

Sezione Urbanistica – Servizio Riqualificazione Urbana e programmazione negoziata 
Parere prot. n. 770 del 16/01/2023 con cui non sono stati ravvisati motivi ostativi in relazione 
all’intervento, parzialmente in variante rispetto agli strumenti urbanistici vigenti. 
Sezione Urbanistica – Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici   
Nota prot. n. 2568 del 16/02/2023 con cui è stato precisato che, ai fini del rilascio 
dell’eventuale attestazione relativa all’assenza di vincolo demaniale, è necessaria la 



                                                                                                                                39937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
DIREZIONE 

 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  
web: http://pugliacon.regione.puglia.it 
email: dipartimento.ambiente.territorio@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 

trasmissione di apposita richiesta con puntuale indicazione delle particelle catastali interessate 
dall’intervento.  
Tale richiesta è stata riscontrata con nota prot. n. 263 dell’11/04/2023 ed è attualmente in 
istruttoria. 

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Con nota prot. n. 3191 del 14/04/2023 è stata trasmessa alla competente Soprintendenza per 
l’Archeologia, Belle Arti e Paesaggio proposta di autorizzazione paesaggistica ex art 146 del d. 
lgs 42/2004 e smi e 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95 NTA del PPTR, ai fini dell’espressione 
del relativo parere obbligatorio e vincolante, in esito alla ricezione del quale si procederà, se del 
caso, alla proposta di DGR di rilascio della richiesta autorizzazione.   

Alla luce di quanto sopra compendiato, si esprime parere favorevole al rilascio delle richieste intese 
in relazione ai progetti di cui ai punti 1, 2 e 3 della presente nota, rappresentando che, con 
riferimento all’intervento inerente al nodo di Bari Nord, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 165 e 
168 del d. lgs. n. 163/2006, il progetto preliminare viene approvato dal CIPE a valle della 
conclusione della Conferenza di servizi, con il consenso del Presidente della Regione 
territorialmente competente (che si pronuncia sentiti i comuni interessati) ai fini dell’intesa sulla 
localizzazione, atteso che l’approvazione determina il perfezionamento dell’intesa Stato-Regione 
sulla localizzazione dell’opera e l’automatica variazione degli strumenti urbanistici vigenti.   
In ordine all’intervento di cui al punto 4 della presente, si comunica che, ai fini di consentire le 
opportune valutazioni in ordine al rilascio della richiesta intesa, si procederà alla trasmissione degli 
ulteriori provvedimenti di competenza della scrivente struttura non appena disponibili.   
Cordiali saluti 

Il Funzionario  
Dott.ssa Stella Serratì 
 

Il Dirigente della Sezione Urbanistica 
Ing. Luigia Brizzi 

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Arch. Vincenzo Lasorella 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Paolo Garofoli 

 

Stella Serratì
19.04.2023 12:45:57
GMT+00:00

Antonietta Riccio
19.04.2023 14:23:33
GMT+01:00

Luigia Brizzi
19.04.2023 14:31:17
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
19.04.2023
14:34:27
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
19.04.2023 14:37:57
GMT+00:00



39938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

ANNA
LOBOSCO
04.04.2023
12:58:34
UTC

MICHELE
EMILIANO
04.04.2023
13:30:33
UTC



                                                                                                                                39939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                39941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

- 

- 

- 

 



39942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                39943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 natuzzi
francesco
09.03.2023
10:59:24
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
09.03.2023
12:24:46
GMT+00:00

Paolo Francesco
Garofoli
26.03.2023 13:36:46
GMT+00:00

MICHELE
EMILIANO
03.04.2023
06:53:39
UTC



39944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                39945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

natuzzi
francesco
09.03.2023
10:59:24
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
09.03.2023
12:24:46
GMT+00:00



                                                                                                                                39961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

MIC|MIC_SS-PNRR|05/07/2022|0001228-P| [34.43.01/15.1.1/2021]
m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0083860.06-07-2022



39962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



39998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                39999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



40000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023



                                                                                                                                40001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



40002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 

1 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Urbanistica-  Via Gentile, 52 - 70126 Bari  
mail: servizio.urbanistica@regione.puglia.it - pec: serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
FERROVIE DELLO STATO 
Rete Ferroviarie Italiane 

PEC:segreteriaconferenzadiservizi@pec.rfi.it 
   

 
 
OGGETTO: BRINDISI:Progetto definitivo del Nodo Intermodale di Brindisi, completamento 

dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro portuale di 
Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale.   

   
 
Si riscontra la nota del 23.05.2022 RFI-DIN-DIS-/13/P2022/250 con la quale codesta società 
concessionaria, attese le disposizioni dell’art. 53 bis D. L. n.77/2021 convertito con modifiche 
con L. n.108/2021, ha attivato Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14 bis della L.n. 241/90 e 
ss. mm. ii., per l’acquisizione dei pareri, comunque denominati finalizzati alla realizzazione 
delle opere in oggetto indicate.    
 
Come si evince dagli elaborati al link che si riscontra nella citata nota, si rappresenta quanto 
segue: 
la finalità del progetto è di collegare l’area portuale e la Stazione centrale del comune di 
Brindisi, ad oggi penalizzata da intersezioni a raso all’interno di un’area fortemente 
urbanizzata, incentivando il traffico merci su ferro, integrando il sistema portuale con il 
sistema ferroviario con conseguente riduzione delle interferenze tra le attività di 
terminalizzazione ed il traffico urbano. 
Tanto detto a vantaggio delle sicurezza delle attività a svolgersi, sottraendo il traffico merci 
dal tessuto della viabilità urbana, concentrando le operazioni di manovra dei treni merci 
all’interno della nuova Stazione Elementare. 
 
Il progetto nel suo insieme si compone di due lotti: 
Lotto 1 a carico del comune (incorso di realizzazione) prevede: 
- binario 1 e 2 della nuova Stazione Elementare; 
-nuova tratta ferroviaria di collegamento tra la dorsale del Consorzio ASI di Brindisi (Porto di 
Brindisi) e la nuova Stazione Elementare per l’arrivo /partenza di treni merci a modulo 750m 
(circa 1,78 km); 
 
Lotto 2: opere a carico di RFI, oggetto della valutazione progettuale in questione: 
-binario di corretto tracciato (binario 3) e precedenza in sinistra (binario 4) della su detta 
Stazione Elementare; 
-nuova tratta ferroviaria di collegamento tra la Stazione Elementare e la linea Bari Lecce; 
-posto di comunicazione e bivio di collegamento della nuova tratta con la linea adriatica ( al 
km 764 + 230 della linea Bari Lecce);  
-impianti di trazione elettrica e apparati tecnologici della nuova Stazione merci della tratta di 
collegamento tra questa e la linea adriatica per l’allaccio alla nuova linea. 
 
Come si rileva dalla Relazione Generale, la predetta progettazione di competenza di RFI, in 
uno con le opere di cui al lotti 1 di competenza dell’amministrazione comunale di Brindisi, 
mira a: 



                                                                                                                                40003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 

2 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Urbanistica-  Via Gentile, 52 - 70126 Bari  
mail: servizio.urbanistica@regione.puglia.it - pec: serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
-velocizzare le attività di manovra e terminalizzazione per l’accesso diretto dei treni 
provenienti da nord in una stazione dedicata al traffico merci, con itinerari in arrivo a 60 
km/ora; 
-realizzare una stazione a modulo 750 m, adeguata agli standard europei di trazione merci; 
-integrare il sistema ferroviario con il sistema portuale; 
-ridurre le interferenze tra le attività di terminalizzazione su ferro e il traffico urbano, con 
conseguenti vantaggi per la sicurezza; 
-incentivare il traffico merci su ferro; 
-separare il traffico merci dal traffico viaggiatori in Stazione Centrale di Brindisi, eliminando in 
tal modo cause di pericolosità. 
 
Sono inoltre previsti interventi per la funzionalità  del Nodo Intermodale, quali: viabilità di 
ricucitura, adeguamento della strada Formosa, cabine TE e relativo piazzale, ponte Fiume 
Grande, fabbricato tecnico con relativo piazzale, viadotto su SS 613, vasca di prima pioggia, 
viabilità di soccorso; il tutto come puntualmente riportato sull’ortofoto allegata alla Relazione 
Generale. 
 
Per quanto riguarda le destinazioni urbanistiche previste dal PRG vigente del comune di 
Brindisi, le opere in questione interessano principalmente la Zona Omogenea E Agricola, ma 
anche la Zona Omogenea D3 - Produttiva industriale (ASI) laddove gli interventi edilizi 
compresi nel perimetro ASI sono regolati dalla vigente normativa del Piano Regolatore 
Consortile; rispetto a quest’ultimo l’area di cantiere CA 01 risulta ricadere in “Zona per 
Infrastrutture a rete e viarie”, mentre l’area di cantiere AS 08 a “ Verde”. 
 
Inoltre dalla tavola di verifica di compatibilità paesaggistica, carta dei vincoli beni culturali e 
paesaggistici,  parte delle opere interferiscono con l'area di rispetto del   Fiume Grande, area 
di rispetto  dei Parchi, area di rispetto dei siti storico culturali, strade a valenza paesaggistica, 
del vigente PPTR. 
 
Ciò posto, l’intervento progettuale da quanto innanzi evidenziato risulta in contrasto con le 
previsioni urbanistiche, la cui approvazione in sede di conferenza di servizi nella quale è 
dedotto il presente parere, attivata con le disposizioni normative innanzi riportate, comporta 
variante al PRG del comune di Brindisi; sul punto, la Sezione scrivente rileva sotto il profilo 
urbanistico la idoneità del tracciato ferroviario di progetto di competenza di RFI. 
Per quanto riguarda gli aspetti paesaggistici si rimanda alle determinazioni  della Sezione di 
competenza.    

 
Il funzionario del Servizio Riqualificazione 

Urbana e Programmazione Negoziata 
 (dott. Gianni Carenza) 

                                        
             

                                                 
 

 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
                    (Avv. Angela Cistulli)                          

                                               
 

Giovanni
Carenza
18.07.2022
07:17:53
GMT+00:00

Angela Cistulli
18.07.2022 08:34:19
GMT+01:00



40004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 

3 
www.regione.puglia.it 
 
Sezione Urbanistica-  Via Gentile, 52 - 70126 Bari  
mail: servizio.urbanistica@regione.puglia.it - pec: serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
 



                                                                                                                                40005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

Gaetano Pagano
28.06.2022 14:35:07
GMT+00:00

Giuseppe D'Arienzo
28.06.2022 14:43:40
GMT+00:00 Giovanna Labate

28.06.2022 15:04:57
GMT+00:00



40006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE 

www.regione.puglia.it 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Via Gentile 52 - 70126 Bari  - Tel. 080 540 6940 -  
e-mail: dipartimento.bilancioinfrastrutture@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.bilancioinfrastrutture.regione@pec.rupar.puglia.it 

 Pagina 1 

  
 
 A Segreteria Generale della Presidenza 
 Al Segretario Generale 
segreteriageneralepresidente@regione.puglia.it 
 
e,p.c. 
 
Al Vice Presidente Assessore al Bilancio 
r.piemontese@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Mobilità 
va.antonacci@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana 
g.garofoli@regione.puglia.it 
 
Al Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale 
g.nardone@regione.puglia.it 

 

Oggetto: Rife vostra nota prot. n. AOO_175-01932 del 17.04.2023 ad oggetto: 
“Richiesta nota riepilogativa prevvedimenti resi e/o da rendere nella CdS Fermata Barletta 
Ospedale (progetto Barletta – Canosa) – Cds Nodo Intermodale Brindisi indetta da RFI – 
CdS Nodo Bari Nord indetta da MIT – CdS Foggia Potenza sottoprogetto 2 indetta da RFI. 
Richiesta parere rilascio intesa Stato/Regione.” -  Comunicazione rilascio parere tecnico 
Progetto Definitivo dell’elettrificazione e potenziamento della linea ferroviaria 
Barletta Canosa di Puglia – Nuova Fermata Ospedale. CUP: J54F18000010009 
 
In riscontro alla vostra nota indicata in oggetto, e con riferimento al Progetto Definitivo 
dell’elettrificazione e potenziamento della linea ferroviaria Barletta Canosa di 
Puglia – Nuova Fermata Ospedale. CUP: J54F18000010009, con cui si chiede, tra 
l’altro, il rilascio del parere dello scrivente Dipartimento ai fini dell’intesa Stato/Regione, 
 

- vista la nota prot. n. AOO_108/0004905 del 21.04.2023  con cui la Sezione Demanio 
e Patrimonio, per quanto di competenza, esprime parere favorevole all’approvazione 
del progetto definitivo; 
 

- considerato che con nota prot. n. AOO_075/0004766 del 18.04.2023 il Dirigente 
della Sezione Risorse Idriche  ha comunicato, tra l’altro, quanto segue: “ …, 
limitatamente alla compatibilità con il PTA, che nulla osti alla realizzazione delle 
opere in progetto, avendo cura, durante la loro esecuzione, di garantire la 
protezione della falda acquifera; 
 

- vista altresì la nota congiunta prot. n. AOO_064/06568 del 21.04.2023 della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture – Servizio Autorità Idraulica e della Sezione Difesa 
del Suolo e Rischio Sismico con la quale viene comunicato che, valutate le proposte 
di che trattasi “non sussistono condizioni ostative all’espressione del parere tecnico 
positivo di questo Dipartimento…”. 

 

21/04/2023 
AOO_006 / 000534 
PROTOCOLLO USCITA 

Trasmissione a mezzo Posta elettronica ai 
sensi dell’art. 47 del d. lgs. n. 82/2005 



                                                                                                                                40007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 
DIREZIONE 

www.regione.puglia.it 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Via Gentile 52 - 70126 Bari  - Tel. 080 540 6940 -  
e-mail: dipartimento.bilancioinfrastrutture@regione.puglia.it 
pec: dipartimento.bilancioinfrastrutture.regione@pec.rupar.puglia.it 

 Pagina 2 

 

 

si esprime parere favorevole evidenziando la necessità dell’inserimento nell’intesa di quanto 
segnalato dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche e precisamente:  avere cura, durante 
l’esecuzione delle opere in progetto, di garantire la protezione della falda 
acquifera. 

 Tanto per quanto di competenza dello scrivente Dipartimento. 

          
          Il Direttore 

 Angelosante Albanese 

Albanese
Angelosante
21.04.2023
16:56:15
UTC



40008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÁ  
 

SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÁ 

www.regione.puglia.it 
 
                                       
Via G. GentiIe, 52 - 70126 Bari - Tel: 080/5406852 
pec: mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
Trasmissione a mezzo PEC e posta 
elettronica ai sensi dell’art. 47 del 
d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 

p.c. 
 
 
 

 

 
RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A. 
Direzione Investimenti 
Direzione Investimenti Area Sud  
c.a. Direttore 
c.a. Presidente della Conferenza di servizi 
segreteriaconferenzadiservizi@pec.rfi.it.  
 
REGIONE PUGLIA 
 

Segreteria Generale della Presidenza 
segreteriageneralepresidente@pec.rupar.puglia.it 
s.volpicella@regione.puglia.it 
 

Dipartimento Mobilità 
c.a. Direttore 
dipartimento.mobilita@pec.rupar.puglia.it 
 

Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile 
assessore.trasporti.mobilita@pec.rupar.puglia.it 
 

   
Oggetto: P  g     d       v  d   “N d       m d    d  B   d   , c m     m     
d   ’               d  c    g m     d   ’       d              -portuale di Brindisi 
c    ’                    v               ”. C          d     v     x    . 14-bis della 
L. n. 241/1990     .mm.  .,          d   ’   . 53-bis del d.l. n. 77/2021, convertito 
con modificazioni nella L. n. 108/2022 e ss.mm.ii.. 
Parere di competenza.  
 

Con riferimento all’intervento indicato in oggetto, si riscontra la Vs. nota prot. RFI-
DIN-DIS\13\P\2022\0000250 del 23.05.2022, trasmessa al Presidente e alla Sezione 
Urbanistica di questa Amministrazione. 

Dalla documentazione prodotta da codesto proponente, si evince che le opere di 
che trattasi sono relative alla realizzazione di un’infrastruttura ferroviaria di 
collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con la rete ferroviaria 
nazionale tale consentire la terminalizzazione dei treni a servizio del porto, della 
zona industriale e della Piattaforma Logistica Intermodale retro-portuale nella 
nuova stazione elementare ‘Brindisi Intermodale’ e la conseguente dismissione del 
servizio merci nella stazione di Brindisi. 

Nello specifico l’intervento si sostanzia nella realizzazione di:  
- Binari I e II della nuova stazione per l’arrivo/partenza treni di merci a modulo 

750m; 

REGIONE PUGLIA - Sezione Infrastrutture per la Mobilità - prot.: r_puglia/AOO_148/PROT/27/04/2023/0001330 Protocollo in USCITA



                                                                                                                                40009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÁ  
 

SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÁ 

www.regione.puglia.it 
 
                                       
Via G. GentiIe, 52 - 70126 Bari - Tel: 080/5406852 
pec: mobilita.regione@pec.rupar.puglia.it 

- Completamento posa Binari III e IV e adeguamento sede già realizzata per 
garantire lo stazionamento per l’intero sviluppo del Modulo di stazione da 750 
m; 

- Nuova tratta ferroviaria di collegamento tra la suddetta nuova Stazione 
Elementare e la linea Bari - Lecce (OO.CC. + armamento); 

- Posto di comunicazione e bivio di collegamento della nuova tratta con la Linea 
Adriatica (al km 764+230 circa della linea Bari - Lecce); 

- Impianti di trazione elettrica e apparati tecnologici della nuova stazione merci, 
della tratta di collegamento tra questa e la Linea Adriatica e del bivio sulla Linea 
Adriatica per l’allaccio della nuova linea.  

Atteso che l’intervento in parola risulta essere coerente con quanto previsto nella 
Proposta di Piano Attuativo 2021 - 2030 del Piano Regionale dei Trasporti (int. f92), 
adottata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 23 maggio 2022, nonché 
con il vigente Piano Attuativo 2015 - 2019 del P.R.T. (int. f4002b), approvato con 
D.G.R. n. 598 del 26 aprile 2016, la scrivente Sezione esprime, per quanto di propria 
competenza, parere favorevole. 

Tanto si doveva. 
Distinti saluti. 

 
 
P.O. Gestione interventi infrastrutture 

per la mobilità ferroviaria 
Michele Mancini 

 

 
 

   
 
 
 

La Dirigente della Sezione 
Irene Di Tria 



40010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
DIREZIONE 

 

 
www.regione.puglia.it 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 
Lungomare Nazario Sauro, 45 - 70121 Bari  
PEC: direttore.areasvilupporurale.regione@pec.rupar.puglia.it 
EMAIL: segreteria.dipartimentoagricoltura@regione.puglia.it 
 

Trasmissione a mezzo posta elettronica  
ai sensi dell’art.47 del D. Lgs n. 82/2005 
 
Regione Puglia 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed 
Ambientale 
AOO_001/PROT  
21/04/2023 – 000403 
Prot.: Uscita - Registro: Protocollo Generale 

 
     Alla Segretaria Generale della Presidenza 
     c.a. del Segretario Generale 
     Dott. Roberto Venneri 
     segreteriageneralepresidenza@regione.puglia.it 
     
 

e p.c.  Al Capo di Gabinetto 
 g.p.catalano@regione.puglia.it 
 

 
Oggetto: Richiesta nota riepilogativa provvedimenti resi e/o da rendere nelle CdS relative a CdS 
Fermata Barletta ospedale (progetto Barletta – Canosa) – CdS Nodo Intermodale Brindisi 
indetta – CdS Nodo Bari Nord indetta da MIT – CdS Foggia Potenza sottoprogetto 2 indetta da 
RFI.  
Riscontro. 

 
 In riscontro alla nota pervenuta da codesta Segreteria Generale prot. AOO_175_1932 del 17.04.2023, 
sentiti i Dirigenti dei Servizi Territoriali dell’Agricoltura, si rappresenta quanto segue. 
 Il Servizio Territoriale di Brindisi, competente per il progetto di cui al punto 2) della precitata nota 
(nodo Intermodale Brindisi) ha inviato ogni rilievo utile per la parte di propria competenza all’indirizzo della 
Conferenza di Servizi con nota prot. 24231 del 19.04.2023. Il parere è favorevole con alcune indicazioni per 
situazioni particolari che dovessero insorgere nel corso dell’esecuzione dei lavori. 
 Per quanto concerne i progetti di cui ai punti 1) e 3), che in realtà costituisce una situazione congiunta, 
per i quali si pronuncia il Servizio Territoriale di Ba – Bat, le istruttorie sono concluse, pertanto il relativo 
provvedimento è stato trasmesso in data odierna con prot. 24736 del 21.04.2023. Il parere è favorevole 
con alcune indicazioni per situazioni particolari che dovessero insorgere nel corso dell’esecuzione dei lavori. 
 In merito al progetto indicato al punto 4), di competenza del Servizio Territoriale di Foggia, è stato 
fornito riscontro alla Conferenza di servizi con nota prot. 19694 del 30.03.2023. Il parere è favorevole. 
 
 
La Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio 
             
   
       Il Direttore del Dipartimento  

       Prof. Gianluca Nardone 
 

Firmato digitalmente da:
ROSELLA ANNA MARIA GIORGIO
Regione Puglia
Firmato il: 21-04-2023 12:00:01
Seriale certificato: 924380
Valido dal 02-03-2021 al 02-03-2024

GIANLUCA
NARDONE
21.04.2023
10:11:02
UTC



                                                                                                                                40011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023                                                                                     



40012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 26-6-2023


